
    

 

                         Copia 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

N. 180 DEL 23/12/2021 
 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA, A 

NORMA DI LEGGE (IN PARTICOLARE NORMATIVA H.A.C.C.P.), PER GLI ANNI 

SCOLASTICI 2021/2022 (da 01.01.2022) - 2022/2023 - 2023/2024 (scadenza 31.12.2024) CON 

OPZIONE DI RINNOVO DI TRE ANNI (2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 - scadenza 

31.12.2027) - CIG: 896164790C 

 

 

L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno ventitre nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

Nominato con provvedimento del Sindaco n. 5 in data 16/11/2019, ai sensi dell’art. 109 comma 2 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 9 del 15.03.2021;  

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato 

nella parte dispositiva della presente determinazione; 

 

Richiamata la propria precedente Determina a contrarre n. 145 del 29.10.2021 con la quale: 

 

- è stata indetta apposita gara d’appalto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per i contratti 

sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di refezione scolastica scuole primaria e dell’infanzia, a norma di 

legge (in particolare normativa H.A.C.C.P.), per gli anni scolastici 2021/2022 (da 

01.01.2022) – 2022/2023 – 2023/2024 (scadenza 31.12.2024) con opzione di rinnovo di tre 

anni (2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 – scadenza 31.12.2027); 

 

- sono stati approvati il capitolato speciale d’appalto, il DUVRI e la griglia di valutazione; 

 



- è stato affidato l’incarico per la gestione della procedura di gara alla Stazione Unica 

Appaltante costituita presso la Provincia del Verbano Cusio Ossola, facendo ricorso alla 

procedura telematica SINTEL; 

 

- è stato definito l’importo a base di gara nel seguente modo: 

 

- importo complessivo dell’appalto (comprensivo dei 3 anni di proroga) pari a € 

284.400,00 presuntive al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, di cui 

€ 1.800,00/triennio per oneri per la sicurezza, ed è stato così calcolato: 

a) costo del pasto a base di gara (€ 6,80/pasto oltre Iva al 4%) moltiplicato per 

il numero presunto dei pasti annui (6.000) e moltiplicato per n. 3 anni – tot. 

€ 122.400,00 oltre Iva al 4% - importo soggetto a ribasso; 

b) a tale importo occorre aggiungere, solo per i pasti consumati presso la 

scuola primaria e solo per il periodo di emergenze sanitaria, l’eventuale 

onere ulteriore di € 3,00 più IVA al 4% (€ 3,00 moltiplicato per n. 2.000 

pasti annui moltiplicato per 3 anni) – tot. € 18.000,00 oltre Iva al 4% - 

importo non soggetto a ribasso; 

c) € 1.800,00 iva di legge esclusa (€ 600,00/anno) per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

- ai fini dell’esercizio dell’opzione di rinnovo a base di gara è stato posto l’ulteriore 

importo di € 140.400,00, oltre IVA e oneri per la sicurezza pari ad € 1.800,00; 

- l’importo posto a base di gara è l’importo del singolo pasto, pari a € 6,90 (al netto 

di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge), di cui € 6,80 soggetti a ribasso e € 

0,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Richiamate altresì le successive Determina n. 156 del 10.11.2021 con la quale è stato assunto 

impegno di spesa a favore della Società Eurema SRLS (concessionario ufficiale dell’Istituto 

Poligrafico e Zecca di Stato) con sede a Sant’Agata Li Battiati (CT) in via Vaccarini n. 13 (P.IVA 

05623520870), per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale;  

  

Visti il bando di gara, il disciplinare ed i relativi allegati pubblicati sia sul portale della Provincia 

del Verbano Cusio Ossola che su quello del Comune di Santa Maria Maggiore, nonché la 

pubblicazione in Gazzetta Ufficiale, V^ Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 131 del 12.11.2021; 

 

Visti inoltre: 

 

- il verbale della prima seduta pubblica in data 10 dicembre 2021 nel quale si dà atto che 

entro il termine stabilito nel bando di gara è pervenuta telematicamente una sola offerta da 

parte dell’operatore economico Il Sogno Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede a 

Domodossola (VB) in Via dell’Artigianato n. 13 (C.F./P.IVA 01213880030) che viene 

ammesso alle successive fasi di gara;  

- il verbale della seduta riservata svolta il 10 dicembre 2021 nella quale la commissione 

giudicatrice ha esaminato la relazione descrittiva predisposta dalla suddetta Cooperativa ed 

ha attribuito i punteggi applicando le formule di calcolo stabilite dal disciplinare di gara;  

- il verbale della seconda seduta pubblica del 15 dicembre 2021 nella quale si è proceduto 

all’apertura della busta telematica contenente l’offerta economica dell’unico concorrente in 

gara;  

  

Dato Atto che la Società Cooperativa Sociale Onlus Il Sogno ha offerto il ribasso del 4,41% 

(quattro virgola quarantuno per cento) sull’importo del singolo pasto posto a basa di gara, pari ad € 



6,80 per un totale a pasto di € 6,50 (al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di Legge e 

degli oneri di sicurezza, pari ad € 0,10 non soggetti a ribasso);  

  

Rilevato che a seguito della gara risulta quanto segue:  

 

- l’importo complessivo dell’appalto (non comprensivo di proroga) è pari ad € 136.800,00 al 

netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di Legge, di cui € 1.800,00 (oltre Iva al 22%) 

per oneri per la sicurezza da interferenze, ed è stato così calcolato:  

a) costo del pasto a base di gara (€ 6,50/pasto oltre Iva al 4%) moltiplicato per il numero 

presunto dei pasti annui (6.000) e moltiplicato per n. 3 anni – tot. € 117.000,00 oltre Iva 

al 4%; 

b) a tale importo occorre aggiungere, solo per i pasti consumati presso la scuola primaria e 

solo per il periodo di emergenze sanitaria, l’eventuale onere ulteriore di € 3,00 più IVA 

al 4% (€ 3,00 moltiplicato per n. 2.000 pasti annui moltiplicato per 3 anni) – tot. € 

18.000,00 oltre Iva al 4%; 

c) € 1.800,00 iva di legge esclusa (€ 600,00/anno oltre IVA al 22%) per oneri di 

sicurezza; 

d) ai fini dell’esercizio dell’opzione di rinnovo a base di gara è stato posto l’ulteriore 

importo di € 140.400,00, oltre IVA e oneri per la sicurezza pari ad € 1.800,00 oltre 

IVA; 

- l’importo del singolo pasto è pari ad € 6,50 (al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi 

di Legge e degli oneri di sicurezza, pari ad € 0,10 non soggetti a ribasso);  

- l’importo presunto annuo dell’appalto è pari ad € 45.600,00 IVA esclusa;  

  

Evidenziato che la spesa complessiva per i primi tre anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 

2023/2024 pari ad € 142.596,00 compresa IVA trova imputazione e copertura finanziaria al 

capitolo 1900/801/99 come segue:  

 

- € 47.532,00 - Bilancio di previsione 2021/2023, esigibilità 2022;  

- € 47.532,00 - Bilancio di previsione 2021/2023, esigibilità 2023;  

- € 47.532,00 - Bilancio di previsione 2022/2024, esigibilità 2024;  

 

Fatto presente che qualora allo scadere del triennio ci si avvalesse dell’opzione di rinnovo per altri 

tre anni sarà assunto un ulteriore impegno di spesa;  

 

Visto l’articolo 33 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

Visto l’articolo 33 comma 13 del medesimo D.Lgs. secondo cui l’esecuzione del contratto può 

avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione 

appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata; 

 

Ravvisata la necessità di procedere celermente con l’esecuzione del contratto attesa la prestazione 

richiesta essere indispensabile al fine della garanzia dello svolgimento dell’attività scolastica già 

dalla prima decade di gennaio; 

 

Attesa la regolarità contabile del presente atto;  

  

 

 

 



DETERMINA  

  

1. Di aggiudicare definitivamente a favore della Società Cooperativa Sociale Onlus Il Sogno 

con sede a Domodossola (VB) in Via dell’Artigianato n. 13 (C.F./P.IVA 01213880030), il 

servizio di refezione scolastica in premessa, con il ribasso del 4,41% (quattro virgola 

quarantuno per cento) sul prezzo del singolo pasto posto a base di gara pari ad € 6,80 (al 

netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di Legge e degli oneri di sicurezza, pari ad € 

0,10 non soggetti a ribasso);   

 

2. Di precisare che l’aggiudicazione diventerà efficace solo a seguito di verifica, con esito 

positivo, dei requisiti della Società Cooperativa Sociale Onlus Il Sogno, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

3. Di stabilire che la presente aggiudicazione avviene alle condizioni tutte stabilite nel 

capitolato d’oneri approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 145 del 29.10.2021;  

 

4. Di disporre che la Ditta aggiudicataria rimarrà impegnata a presentarsi alla stipula del 

contratto nel termine che sarà prefissato dal Comune e che il contratto ha esecuzione 

anticipata ai sensi dell’art. 33 comma 13 del D.Lgs. 50/2016;  

 

5. Di comunicare l’avvenuta aggiudicazione alla Ditta; 

 

6. Di dare atto che alla gara in oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG 896164790C;  

 

7. Di imputare la spesa complessiva relativa ai primi tre anni scolastici 2022/2024 – pari ad € 

142.596,00 compresa IVA al capitolo 1900/801/99 come segue:  

 

- € 47.532,00 - Bilancio di previsione 2021/2023, esigibilità 2022;  

- € 47.532,00 - Bilancio di previsione 2021/2023, esigibilità 2023;  

- € 47.532,00 - Bilancio di previsione 2022/2024, esigibilità 2024;  

 

8. Di dare atto che qualora allo scadere del triennio ci si avvalesse dell’opzione di rinnovo per 

altri tre anni sarà assunto un ulteriore impegno di spesa;  

 

9. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza della presente determinazione ai sensi e per 

gli effetti dell’art.147 bis del D.lgs.n. 267/2000 come introdotto dall’Art. 3 comma 1 della 

Legge n.213/2012;  

 

10. Di dare atto che il pagamento di quanto sopra avverrà a presentazione di regolare 

fatturazione elettronica da parte del soggetto fornitore; 

 

11. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di 

competenza.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:Dott. Luigi Spadone 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Santa Maria Maggiore, lì 27/12/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott.sa Salina Antonella 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.sa Antonella Salina 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 27/12/2021 al 11/01/2022. 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.sa Antonella Salina 

 

 

 

 

 


